
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   93   del   06.06.2024

Integrazione deliberazione di Giunta comunale numero 35 del 
23.02.2023 avente ad oggetto: "Indirizzi per la concessione in uso a 
terzi della struttura comunale "Casa Ofelia" sita in Via Parrocchia n. 88, 
e del palco comunale, per la realizzazione di attività di carattere 
artistico, culturale, formativo e sociale".

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di giugno, in Sestu, nella sede comunale, 
alle ore 11:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che l’uso di impianti sportivi, ricreativi e culturali e di altre strutture, facenti parte
integrante del  patrimonio comunale, è disciplinato dal  relativo Regolamento comunale,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale numero 84 del 1 ottobre 1996, come
modificato con deliberazione numero 27 del 19 maggio 2011;

Considerato che, ai sensi dell’articolo 3 del citato Regolamento, gli stessi “sono concessi
in uso indistintamente a tutte le federazioni sportive, agli enti di promozione e propaganda
sportiva,  ricreativa,  culturale,  alle  associazioni,  società  e  gruppi  e  ai  cittadini  che  ne
facciano richiesta, per l'effettuazione di attività sportive, formative, ricreative, amatoriali,
culturali  e sociali  in genere, compatibilmente con la natura e la destinazione d'uso dei
singoli impianti che si intendono destinati naturalmente e preferibilmente alle attività dei
cittadini residenti”;

Dato atto che tali usi sono in linea generale soggetti alle tariffe stabilite con deliberazione
di Giunta comunale numero 116 del 12 giugno 2012, emessa in applicazione del succitato
Regolamento;

Richiamata la propria deliberazione numero 101 del 7 luglio 2022 nella quale, in armonia
con il Regolamento in esame, sono stati stabiliti criteri generali per la concessione a titolo
gratuito della struttura comunale “Casa Ofelia” per le sopra ricordate finalità;

Vista altresì la propria deliberazione numero 35 del 23 febbraio 2023 mediante cui sono
stati forniti, fino a eventuali e future modifiche, alcuni indirizzi al Responsabile del Servizio
Cultura e Sport relativi alla concessione in uso della struttura “Casa Ofelia” ai soggetti
promotori di attività formative, ricreative, culturali e sociali, per la realizzazione di attività
culturali, formative, ricreative e sociali;

Dato atto in particolare che il primo fra gli indirizzi stabiliti dalla deliberazione numero 35
del 23 febbraio 2023 è il seguente:

“A).  Le  attività  da  svolgere  a  Casa  Ofelia  saranno  calendarizzate  periodicamente
dall’Ufficio Cultura e Sport sulla base di istanza di uso di Casa Ofelia presentata in forma
scritta al protocollo dell’ente dai soggetti promotori di attività formative, ricreative, culturali
e sociali.  Ogni istanza, istruita dall’Ufficio Cultura e Sport nel rispetto del criterio della
priorità  data  dall’ordine  cronologico di  protocollazione,  dovrà  contenere  la
programmazione di uno o più eventi (secondo quanto specificato alla sotto indicata lettera
B).  Tale  programmazione  non  potrà,  in  ogni  caso,  considerare un  arco  temporale
superiore a 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data dell’istanza medesima. Il termine
minimo per la presentazione dell’istanza è di  almeno 45 (quarantacinque) giorni  prima
dell’evento o degli eventi programmati;

Dato atto che, ferma restando la validità e l’operatività del criterio in esame, al fine di
conferire maggiore fruibilità all’uso della struttura, si rende opportuno apportare, subito a
seguire, la seguente integrazione:

“Qualora  l’istanza  sia  presentata  oltre  il  termine  di  45  (quarantacinque)  giorni  prima
dell’evento o degli  eventi programmati,  l’Ufficio Cultura e Sport si riserva comunque la
facoltà  di  inserire  l’evento,  o  gli  eventi  nella  stessa  indicati,  all’interno  della
calendarizzazione  della  struttura  a  condizione  che,  nel  giorno  o  nei  giorni  indicati
nell’istanza tardiva, “Casa Ofelia” sia libera da attività derivante da richieste trasmesse e
protocollate  in  termini,  da  parte  di  soggetti  promotori  di  attività  formative,  ricreative,
culturali e sociali, nonché da attività di natura istituzionale.

In tutti i casi:



 il termine ultimo massimo ai fini della presentazione dell’istanza di  concessione in
uso  di  “Casa  Ofelia” è  di  15  (quindici)  giorni  prima  dell’evento  o  degli  eventi
programmati;

 se l’evento o gli  eventi  da organizzare all’interno della struttura sono soggetti  al
patrocinio del Comune di Sestu, è comunque necessario che sia stata presentata e
protocollata istanza di patrocinio almeno 30 (trenta) giorni prima dall’evento ai sensi
dell’articolo  39  del  Regolamento per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi  e
vantaggi economici per attività sportive, culturali  e di spettacolo e a favore delle
associazioni di volontariato e di promozione sociale, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale numero 10 del 14 maggio 2019”;

Ritenuto di dover fornire tale nuovo indirizzo al Responsabile del Servizio Cultura e Sport
al fine di porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti;

Acquisito, ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000, il parere favorevole
in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  integrare  la  propria  deliberazione  numero  35  del  23  febbraio  2023,  avente  ad
oggetto  “Indirizzi  per la concessione in  uso a terzi  della  struttura comunale "Casa
Ofelia"  sita in  Via Parrocchia n. 88,  e del  palco comunale,  per la realizzazione di
attività di carattere artistico, culturale, formativo e sociale”, inserendo, subito dopo il
criterio A), il seguente criterio integrativo:

 “Qualora l’istanza sia presentata oltre il termine di 45 (quarantacinque) giorni prima
dell’evento o degli eventi programmati, l’Ufficio Cultura e Sport si riserva comunque
la  facoltà  di  inserire  l’evento,  o  gli  eventi  nella  stessa  indicati,  all’interno  della
calendarizzazione della struttura a condizione che, nel giorno o nei giorni indicati
nell’istanza  tardiva,  “Casa  Ofelia”  sia  libera  da  attività  derivante  da  richieste
trasmesse  e  protocollate  in  termini,  da  parte  di  soggetti  promotori  di  attività
formative, ricreative, culturali e sociali, nonché da attività di natura istituzionale.

In tutti i casi:

 il termine ultimo massimo ai fini della presentazione dell’istanza di concessione in
uso  di  "Casa  Ofelia"  è  di  15  (quindici)  giorni  prima  dell’evento  o  degli  eventi
programmati;

 se l’evento o gli  eventi da organizzare all’interno della struttura sono soggetti al
patrocinio del Comune di Sestu, è comunque necessario che sia stata presentata e
protocollata  istanza  di  patrocinio  almeno  30  (trenta)  giorni  prima  dall’evento  ai
sensi dell’articolo 39 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi
e vantaggi economici per attività sportive, culturali e di spettacolo e a favore delle
associazioni di volontariato e di promozione sociale, approvato con deliberazione
di Consiglio comunale numero 10 del 14 maggio 2019; 

 Di confermare, per il resto, quanto stabilito con la propria deliberazione numero 35 del
23 febbraio 2023 evidenziando, in ogni caso, che i criteri in essa contenuti, compreso
quello oggetto del presente provvedimento, abbiano comunque carattere temporaneo
e siano suscettibili  di  eventuali  variazioni qualora entrino in contrasto con differenti
volontà espresse dall’Amministrazione con l’adozione di successivi atti;



 Di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del citato Decreto
Legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Integrazione deliberazione di Giunta comunale numero 35 del 23.02.2023 avente ad 
oggetto: "Indirizzi per la concessione in uso a terzi della struttura comunale "Casa 
Ofelia" sita in Via Parrocchia n. 88, e del palco comunale, per la realizzazione di attività 
di carattere artistico, culturale, formativo e sociale".

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 06.06.2024

Pierluigi DEIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 06/06/2024

COMUNE DI SESTU

Integrazione deliberazione di Giunta comunale numero 35 del 23.02.2023 avente ad oggetto: 
"Indirizzi per la concessione in uso a terzi della struttura comunale "Casa Ofelia" sita in Via 
Parrocchia n. 88, e del palco comunale, per la realizzazione di attività di carattere artistico, 
culturale, formativo e sociale".

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-06-07T10:44:39+0200
	MARCELLO MARCO


		2024-06-07T10:49:26+0200
	SECCI MARIA PAOLA




